
DELIBERAZIONE N.)5 DEL 26. ~£.~O 20 r 0
PROROGA FINANZIAMENTO FONDI PER IL SOSTEGNO DEGLI ARTIERI

SPECIALIZZATI TROTTO E GALOPPO ANNO 2012

IL COMMISSARIO

VISTO il d.P.C.M. in data 2 novembre 2010 di nomina del Commissario straordinario dell'Unire;

VISTO il d.P.C.M. in data 16 marzo 2011 di proroga del suddetto incarico;

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 449, "Riordino dell'Unione Nazionale per
l'Incremento delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell'art. Il della legge 15 marzo 1997 n. 59;

VISTA la legge n. 200 dello agosto 2003 di conversione del decreto-legge n. 147 del 24 giugno
2003, recante proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTO lo Statuto dell 'UNIRE approvato con decreto del Ministro delle politiche agricole e
forestali di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze in data 2 luglio 2004 ed in
particolare l'art. 2 comma 1 lettera m);

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell'ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore
ippico - quale successore ex lege dell 'UNIRE;

VISTI i decreti n. 405 del 31.01.1997 e n. 599 del 8.04.1999 con i quali il Ministero delle politiche
Agricole Alimentari e Forestali stabiliva che l'UNIRE, rispettivamente per il Fondo per il sostegno
degli artieri specializzati del galoppo e per il Fondo per il sostegno degli artieri specializzati del
trotto, per ciascun esercizio finanziario dal 1997 al 2010 e dal 1998 al 2007, avrebbe provveduto a
rimborsare, nei limiti dei fabbisogni finanziari fissati dai medesimi decreti, quanto corrisposto e
rendi contato, a titolo di elemento distinto della retribuzione, dai datori di lavoro agli artieri
specializzati, nominativamente indicati nell'allegato sub c) al CCNL per i dipendenti delle scuderie
dei cavalli da corsa al galoppo ed al trotto;

VISTO il decreto ministeriale n. 3050 del 27 febbraio 2008 con il quale, al fine di omogeneizzare la
scadenza del sostegno dell'Ente ai predetti fondi, ed in considerazione dell'esigenza di promuovere
la regolarizzazione delle attività lavorative presso le scuderie di cavalli da corsa a ttraverso il pieno
rispetto dei contratti collettivi di lavoro e la lotta al lavoro irregolare, è stata prevista l'erogazione di
un finanziamento nei limiti massimi di € 2.000.000,00 per la specialità trotto e di € 2.200.000,00
per la specialità galoppo per ciascun esercizio finanziario dal 2008 al 2010;

CONSIDERATO che in prossimità della scadenza dei periodi di finanziamento per i predetti i
Fondi, ed anche a seguito di quanto rappresentato dalle Associazioni di categoria circa
l'impossibilità di proseguire nella corresponsione del differenziale retributivo previsto dai Contratti
collettivi di lavoro in mancanza di un sostegno finanziario dell'Ente, l'Unire ha rappresentato la
problematica all'attenzione del Ministero vigilante;

VISTA la nota in data 19.04.2011 prot. n. 3594 con la quale il Ministro delle politiche agricole,
nell'evidenziare la valenza sociale della questione rappresentata dall'Ente ha espresso l'avviso che
la materia rientri nella sfera gestionale dell'Unire, e che qualora il contributo in questione trovasse
adeguata compatibilità con le disponibilità di bilancio esistenti, la soluzione sarebbe ben accolta da
parte del Ministero;



UNIRE.
e5f;1{l-~~cava'!lf.

VISTA la nota in data 24 maggio 2011 con la quale l'Ente, con riferimento alla predetta nota del
Ministro, comunicava che la compatibilità del contributo sarà valutata in sede di redazione del
bilancio di previsione per l'anno 2011 in conformità a quanto evidenziato, e contestualmente
anticipava, quanto alla legittimità della spesa, che in mancanza di diverse indicazioni la
prerichiamata nota sarebbe stata interpretata come una proroga per l'anno 2011 dell'efficacia del
decreto n. 3050 del 27 febbraio 2008;

VISTA la propria deliberazione n. 77 del 8 luglio 20 Il con la quale è stata disposta la proroga del
finanziamento per il sostegno degli artieri specializzati trotto e galoppo per l'anno 20 Il;

PRESO ATTO che anche per l'anno 2012 continuano a perdurare, ancor più aggravate, le ragioni
di sostegno al reddito delle due categorie di lavoratori ippici;

RITENUTO necessario proseguire nell'attività di ricognizione valutativa delle modalità di verifica
degli interventi posti in essere con le finalità previste dall'art. 3 comma 2 dello stesso decreto, anche
alla luce della controversia interpretativa sorta in merito alla predetta disposizione;

DELIBERA

Di procedere per l'anno 2012, in fase di predisposizione del Bilancio di preVlSlone,
all'appostamento delle risorse disponibili per la proroga dell'efficacia del decreto ministeriale n.
3050 del 27 febbraio 2008 che possono essere quantificate complessivamente per le due categorie
ippiche in circa € 1.000.000,00.
Di proseguire nell'attività di ricognizione valutativa delle modalità di verifica degli interventi posti
in essere con le finalità previste dall'art. 3 comma 2 dello stesso decreto, anche alla luce della
controversia interpretativa sorta in merito alla predetta disposizione

f.to IL COMMISSARIO
CLAUDIO VARRONE


	00000001
	00000002

